FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství 5341

Kateřina Švecová

Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

COMPLIANCE PACIENTŮ K OMEZENÍM

VYPLÝVAJÍCÍM Z JEJICH LÉČBY

Diplomová práce

Vedoucí práce: MUDr. Jiří Škorpil, Ph.D.

PLZEŇ 2017

Děkuji MUDr. Jiřímu Škorpilovi, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce,

poskytování cenných odborných rad, podnětů a materiálních podkladů

a kardiochirurgickému oddělení FN Plzeň za umožnění provedení výběrové studie.

Anotace

Příjmení a jméno: Švecová Kateřina

Katedra: Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Compliance pacientů k omezením vyplývajícím z jejich léčby

Vedoucí práce: MUDr. Jiří Škorpil, Ph.D.

Počet stran: číslované 99, nečíslované (tabulky, grafy) 18

Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 67

Klíčová slova: aortální chlopeň – compliance – edukace – léčba – mechanická náhrada

Souhrn:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku compliance pacientů k omezením

vyplývajícím z jejich léčby po náhradě aortální chlopně mechanickou protézou. V práci

jsou uvedeny příčiny vedoucí u pacientů k náhradě aortální chlopně mechanickou

protézou, léčba a problematika péče po ukončení hospitalizace. V empirické části jsou

zpracovány vztahy vybraných parametrů ovlivňujících dodržování léčby u těchto pacientů.

Annotation

Surname and name: Švecová Kateřina

Department: Department of Nursing and Midwifery

Title of thesis: Patient compliance with restrictions caused by treatments

Consultant: MUDr. Jiří Škorpil, Ph.D.

Number of pages: numbered 99, unnumbered 18

Number of appendices: 5

Number of literature items used: 67

Key words: aortic valve – compliance – education – mechanical prosthesis – treatment

Summary:

The diploma thesis is focused on questions concerning patients´ compliance with

limitations resulting from their treatment after the substitution of their aortic valve for

mechanical prosthesis. The thesis deals with causes that lead to substitutions of aortic valve

for mechanical prosthesis, treatment and questions concerning patients care after the

hospitalization. Empiric part of the thesis processes relations between selected parameters

that influence patients´ treatment compliance.

OBSAH

Úvod .................................................................................................................................... 11

Teoretická část ..................................................................................................................... 13

1 Srdce ............................................................................................................................ 13

1.1 Uložení .................................................................................................................. 13

1.2 Struktura srdce ...................................................................................................... 13

1.3 Srdeční cévy .......................................................................................................... 15

1.4 Převodní systém srdeční ....................................................................................... 16

1.5 Mechanická činnost srdce ..................................................................................... 16

2 Onemocnění aortální chlopně ...................................................................................... 18

2.1 Aortální regurgitace .............................................................................................. 18

2.2 Stenóza aortální chlopně ....................................................................................... 19

3 Metody náhrady aortální chlopně ................................................................................ 22

3.1 Chirurgická náhrada aortální chlopně ................................................................... 22

3.2 Operace dle Rosse ................................................................................................. 22

3.3 Katetrizační náhrada aortální chlopně .................................................................. 23

3.4 Typy chlopenních náhrad ...................................................................................... 23

3.5 Komplikace po náhradě aortální chlopně ............................................................. 24

4 Ošetřovatelská péče o pacienta podstupujícího náhradu aortální chlopně .................. 27

4.1 Předoperační péče ................................................................................................. 27

4.2 Ošetřovatelská péče o pacienta v den operace ...................................................... 28

4.3 Pooperační péče .................................................................................................... 29

4.4 Dlouhodobá pooperační péče ................................................................................ 31

5 Rehabilitační péče pacienta po kardiochirurgickém výkonu ....................................... 32

5.1 Rehabilitace v průběhu hospitalizace ................................................................... 33

5.2 Rehabilitace po ukončení hospitalizace ................................................................ 35

5.3 Rehabilitace v domácím prostředí ........................................................................ 36

6 Spolupráce nemocného (compliance) .......................................................................... 38

6.1 Odklon od léčby .................................................................................................... 38

6.2 Zvýšení compliance k léčbě .................................................................................. 39

6.3 Edukace ve zdravotnickém prostředí .................................................................... 40

6.4 Cíle edukace .......................................................................................................... 41

6.5 Uchování informace a selekce informací pacientem ............................................ 42

6.6 Pomůcky umožňující zvýšení compliance k léčbě ............................................... 42

6.7 Záznam edukace ................................................................................................... 43

6.8 Hodnocení edukačního procesu ............................................................................ 43

7 Důsledky mechanické náhrady aortální chlopně na život pacientů ............................. 44

7.1 Prevence tromboembolických komplikací ............................................................ 45

7.2 Prevence infekční endokarditidy .......................................................................... 47

7.3 Léčba fibrilace síní ................................................................................................ 48

7.4 Výživa ................................................................................................................... 49

7.5 Kouření ................................................................................................................. 50

Praktická část ...................................................................................................................... 53

8 Metodologie VÝBĚROVÉ STUDIE ........................................................................... 53

9 Cíle a hypotézy ............................................................................................................ 55

9.1 Hlavní cíl ............................................................................................................... 55

9.2 Dílčí cíle ................................................................................................................ 55

10 Analýza získaných dat ................................................................................................. 57

10.1 Základní demografické údaje ................................................................................ 57

10.2 Informovanost pacientů ........................................................................................ 60

10.3 Užívání chronické medikace ................................................................................. 71

10.4 Pohybová aktivita ................................................................................................. 74

10.5 Abusus tabákových výrobků ................................................................................. 80

10.6 Hodnoty INR ......................................................................................................... 86

11 Testování hypotéz ........................................................................................................ 92

11.1 Hypotéza 1 ............................................................................................................ 92

11.2 Hypotéza 2 ............................................................................................................ 93

11.3 Hypotéza 3 ............................................................................................................ 95

11.4 Hypotéza 4 ............................................................................................................ 99

11.5 Hypotéza 5 .......................................................................................................... 100

12 Diskuze ...................................................................................................................... 102

Závěr .................................................................................................................................. 109

Literatura a prameny ............................................................................................................ 11

Seznam zkratek .................................................................................................................... 19

Seznam příloh ................................................................. Chyba! Záložka není definována.

Přílohy ................................................................................................................................. 24

11

ÚVOD
Práce je zaměřena na problematiku compliance pacientů po náhradě aortální

chlopně mechanickou protézou. V práci jsou popsány příčiny vedoucí k náhradě aortální

chlopně, příznaky těchto onemocnění a možnosti náhrady. Chlopenní náhrady jsou

v dnešní době dvojího typu, mechanické a biologické. Před každou náhradou aortální

chlopně je nezbytně nutné zvážit individuální benefity těchto chlopenních náhrad pro

pacienta. (Semrád 2014, s. 72)

Nevýhodou biologické chlopenní náhrady je její kratší trvanlivost což může

zapříčinit nutnost reoperace. Nevýhodou mechanické chlopenní náhrady je zvýšená

trombogenicita, která s sebou přináší vyšší pravděpodobnost trombembolických

komplikací a nutnost doživotní antikoagulační léčby, kontrol hladiny srážlivosti –

mezinárodního normalizovaného poměru (INR) a s tím související omezení příjmu

potravin bohatých na vitamin K. Pozitivním přínosem je dlouhá trvanlivost mechanické

chlopenní náhrady, z čehož plyne nízké, ale ne nulové riziko reoperace. (Semrád 2014,

s. 72; Vojáček a kol. 2016, 474–475)

U pacientů po náhradě aortální chlopně je nezbytně nutné eliminovat rizika

tromboembolických komplikací. Strava těchto pacientů by neměla přesahovat denní příjem

vitaminu K 250 µg a současně by neměla být běžná denní dávka tohoto vitaminu

vychýlena, neboť by došlo k odchylkám hladiny INR. (Kasper a Burghard 2015, s. 41;

Penka a Špinar 2007 s. 207–208; Svačina 2016, s. 40) Kouřící pacienti by také měli

zanechat kouření, neboť kouření zvyšuje krevní koagulaci a zvyšuje riziko dalších

kardiovaskulárních příhod. (Nussbaumerová 2013, s. 98)

Pacienti po náhradě aortální chlopně jsou často polymorbidní. Pouze 19,8 % žen

a 14,9 % mužů po náhradě aortální chlopně z důvodu její stenózy nemělo komorbiditu.

Proto je pro zdravotnické pracovníky nezbytně nutné znát pacientovu anamnézu


[…]


e) Pooperační rehabilitace

f) Možnost lázeňské léčby

g) Užívání léků po zákroku

h) Zákaz kouření

i) Omezení kouření

j) Zásady stravování po zákroku

k) Vhodná pohybová aktivita po zákroku

l) Řešení stresových situací (vyhýbání se stresu)

m) Ošetřování pooperační rány

n) Intimní život po zákroku

o) Žádné

p) Jiné: …………………………..

2) Jaké informace jste obdržel(a) po náhradě aortální chlopně? (možnost více odpovědí)

a) Rizika infekce umělé chlopně

b) Pooperační rehabilitace

c) Možnost lázeňské léčby

d) Užívání léků po zákroku

e) Zákaz kouření

f) Omezení kouření

g) Zásady stravování po zákroku

h) Vhodná pohybová aktivita po zákroku

i) Řešení stresových situací (vyhýbání se stresu)

j) Ošetřování pooperační rány

k) Intimní život po zákroku

l) Žádné

m) Jiné: ……………………………………

3) Kdo vám tyto informace podal? (možnost více odpovědí)

a) Praktický lékař

b) Kardiochirurgický lékař

c) Sestra

d) Jiný pacient

e) Informativní letáček (brožura)

f) Kardiolog

g) Jiné: ……………………………………

4) Kdy a kde Vám byly tyto informace podány? (možnost více odpovědí)

a) Před zákrokem na kardiochirurgickém oddělení

b) Po zákroku v nemocnici na kardiochirurgickém oddělení

c) Před zákrokem v kardiochirurgické ambulanci

d) Po zákroku v kardiochirurgické ambulanci

e) Před zákrokem v kardiologické ambulanci

f) Po zákroku v kardiologické ambulanci

5) Vyhledal(a) jste si některé informace sám (sama)?

a) Ano (prosím uveďte jaké): …………………………………..

b) Ne

Užívání léků:

6) Užíváte dlouhodobě nějaké léky?

a) Ano

b) Ne (přejděte na otázku 9)

7) Jaké léky dlouhodobě užíváte?

…………………………………………………

8) Jak často užíváte léky?

a) Léky užívám dle doporučení lékaře

b) Léky užívám dle doporučení lékaře, ale už se mi stalo, že jsem si je

zapomněl(a) vzít.

c) Léky užívám nepravidelně

d) Léky neužívám

Pohybová aktivita:

9) Jak často cvičíte v současné době?

a) Více než 1x denně

b) 1x denně

c) 3x týdně

d) 2x týdně

e) 1x týdně

f) Necvičím (přejděte na otázku č. 12)

g) Jiné: …………………………

10) Jak dlouho cvičíte v současné době?

a) 10 minut

b) 10-20 minut

c) 20-30 minut

d) 30-40 minut

e) 40-50 minut

f) 50-60 minut

g) Více než 60 minut

h) Jiné:………………………….

11) Jaký druh pohybové aktivity upřednostňujete? (možnost více odpovědí)

a) Cviky vleže

b) Cviky vsedě

c) Chůze

d) Plavání

e) Jízda na kole

f) Cviky s míčem (overbalem)

g) Jiné: ……………………………….

12) Jak často jste cvičil(a) v 1. měsíci po propuštění z nemocnice?

a) Více než 1x denně v krátkých intervalech do 10 minut

b) 1x denně

c) 3x týdně

d) 2x týdně

e) Jiné: …………

13) Zažil(a) jste po operaci období, kdy jste necvičil(a)?

a) Ne, cvičím stále (přejděte na otázku č. 15)

b) Ano, když jsem se cítil(a) lépe

c) Ano, kvůli zhoršení mého zdravotního stavu

d) Ano, cvičení mi nepomáhá

e) Jiné: …………………………………………………..

14) V jaké době po operaci jste necvičil(a)?

a) Do 1 měsíce

b) 1 měsíc – 6 měsíců

c) 6 měsíců – 1 rok

d) 1 rok a více

Kouření:

15) Kouřil(a) jste před náhradou aortální chlopně?

a) Ano

b) Ne

16) Začal(a) jste kouřit po náhradě aortální chlopně?

a) Ano

b) Ne

c) Vždy jsem byl(a) nekuřák (přejděte na otázku č. 22)

17) Kolik cigaret jste před zákrokem vykouřil(a) za jeden den?

a) Do 10

b) 10-20

c) 20-30

d) 30-40

e) Více ……..

18) Kolik cigaret jste vykouřil(a) po zákroku za jeden den?

a) 0

b) Do 10

c) 10-20

d) 20-30

e) 30-40

f) Více ………..

19) Změnil se u Vás po náhradě aortální chlopně mechanickou protézou počet

vykouřených cigaret za jeden den?

a) Ano, počet se snížil na ……. cigaret

b) Ne, kouřím stále stejné množství (přejděte na otázku č. 22)

c) Ano, počet se zvýšil na …. Cigaret

20) V jaké době, vzhledem k zákroku, se u Vás změnil počet vykouřených cigaret za jeden

den?

…………………………………………

21) Proč se změnil počet Vámi vykouřených cigaret za 1 den?

………………………………………..

Medikace:

22) Jaká byla Vaše poslední hodnota INR (QUICK): …………………….. (prosím,

uveďte)

23) Měl(a) jste někdy (po ustálení Vašich hodnot) jinou hodnotu INR (QUICK) než

stanovenou lékařem?

a) ano, měl(a) jsem: …………………………… (prosím, uveďte)

b) ne (otázku č. 24 nevyplňujte)

24) Víte příčinu změny Vaší hodnoty INR (QUICK)?

a) ano, protože: ………………………………………………………………

……………………………………………………………… (prosím, uveďte)

b) ne

Mnohokrát děkuji za vyplnění dotazníku a přeji krásný den

Bc. Kateřina Švecová

Západočeská univerzita v Plzni

Ošetřovatelství ve vybraných

klinických oborech - chirurgie

2. ročník