Posudek vedoucího diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B5341
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Bc. Kateřina Švecová
Název práce: COMPLIANCE PACIENTŮ K OMEZENÍM VYPLÝVAJÍCÍM Z JEJICH LÉČBY
Vedoucí práce: MUDr. Jiří Škorpil, PhD.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 1. ročník 2. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 99
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 39
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 7
Počet internetových zdrojů: 21
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 6
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 6
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k diplomové práci

Zvolené téma práce studentkou je zajímavé i aktuální. Veškeré základní požadavky na diplomovou práci byly naplněny.

Celková struktura, rozsah, vyrovnanost a vnitřní návaznost práce jsou v korelaci s celkovou úrovní práce i aktuálností zvoleného tématu.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku compliance pacientů k omezením vyplývajícím z jejich léčby po náhradě aortální chlopně mechanickou protézou. V práci jsou uvedeny příčiny vedoucí u pacientů k náhradě aortální chlopně mechanickou protézou, léčba a problematika péče po ukončení hospitalizace. V empirické části jsou zpracovány vztahy vybraných parametrů ovlivňujících dodržování léčby u těchto pacientů.

Výzkum byl proveden jako kvantitativní výběrová studie pacientů operovaných na Kardiochirurgickém oddělení Fakultní nemocnice Plzeň, formou nestandardizovaného dotazníku. Byl jasně formulován problém, cíle výzkumu i pracovní hypotézy.

Informace uvedené v této práci byly použity pro vytvoření informativní příručky pro pacienty po náhradě aortální chlopně mechanickou protézou. O získaná data výběrové studie i o informativní příručku projevil zájem Kardiochirurgické oddělení Fakultní nemocnice Plzeň.

Grafická i estetická úroveň práce je v souladu s požadavky univerzity.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň, 19.5.2017

Podpis: Jiří Škorpil